
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03206 

 Del: 08/05/2018 

 Esecutivo da: 08/05/2018 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Concorso internazionale di idee per la realizzazione di un nuovo insediamento nell’area dell’ex 

Caserma Lupi di Toscana. Nomina componenti Giuria ex punto 8.5 Bando. Assunzione impegni di 

spesa. 

 

 

 

 

 
I L  D I R E T T O R E 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti ", con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta  Comunale delibera n. 140 del 18.4.2108 con cui è stato approvato "Piano 

esecutivo di gestione 2018-2020 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione 2016/G/00364 del 11.08.2016 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

convenzione per l’assistenza da parte dell’Agenzia del demanio al Comune di Firenze per il concorso di 

idee sulla caserma ex Lupi di Toscana. Scheda norma ATa 06.08 del Regolamento Urbanistico, 

finalizzata a regolamentare le attività e i reciproci impegni da assumere nella procedura concorsuale 

prevista dal Regolamento Urbanistico, identificata nello specifico nella forma del concorso di idee ai 

sensi del cd. Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016), al fine di individuare la migliore idea 

progettuale per la valorizzazione del compendio;  

2. la convenzione fra Comune di Firenze e Agenzia del demanio è stata stipulata in data 22.09.2016;  

3. con determinazione dirigenziale n. 2016/DD/06633 del 06.01.2016 è stata approvata la “documentazione 

di gara e determinazione a contrattare per concorso internazionale di idee per la realizzazione di un 

nuovo insediamento nell’area dell’ex Caserma Lupi di Toscana.” nominando contestualmente il 

sottoscritto quale responsabile unico del procedimento inerente il concorso internazionale di idee; 

4. in data 10.10.2016 è stato pubblicato il bando per il concorso internazionale di idee per la realizzazione 

di un nuovo insediamento nell’area dell’ex Caserma Lupi di Toscana; 

5. in data 14.12.2016 sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte da sottoporre alla 

preselezione; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

6. con DD 2307 del 13.04.2017 è stata nominata, ai sensi del punto 7.4 del bando di concorso, la 

commissione di preselezione incarica di individuare gli 8 candidati da invitare alla selezione finale;  

7. con DD 5454 del 4.08.2017 è stato disposto di pubblicare l’elenco dei codici alfanumerici dei candidati 

esclusi e degli 8 candidati ammessi alla selezione ed è stato altresì approvato il Documento di Indirizzo 

alla Progettazione redatto dal Servizio Pianificazione urbanistica;  

8. ai sensi del punto 8.5 del bando di concorso il responsabile del procedimento ha il compito di nominare 

la commissione di selezione composta da: 

− n. 1 dirigente del Comune di Firenze, con funzioni di presidente; 

− n. 1 docente universitario progettazione urbana;  

− n. 1 architetto del paesaggio; 

− n. 1 architetto esperto di progettazione urbana;  

− n. 1 esperto di progettazione ambientale ecosostenibile; 

9. ai sensi del medesimo punto 8.5 del bando ai fini dell’analisi esaustiva della proposta progettuale da 

esaminare il Rup nomina altresì n. 1 esperto in materia economica e finanziaria, senza diritto di voto; 

 

Dato atto che in conseguenza di quanto sopra i componenti della Commissione di preselezione sono stati 

individuati nel modo seguente: 

 

Presidente della Commissione: Ing. Giacomo Parenti 

 

Docente universitario di progettazione urbana: Prof.ssa Laura Montedoro 

 

Architetto del paesaggio: Arch. Thilo Folkerts 

 

Architetto esperto di progettazione urbana: Prof. Luca Ortelli 

 

Esperto di progettazione ambientale ecosostenibile: Dott. Giovanni Barca 

 

Visto che i suddetti componenti designati, così come si ricava dai curriculum Vitae agli atti dell’ufficio, 

risultano in possesso delle competenze e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico di componente 

della commissione di preselezione; 

 

Preso atto delle dichiarazioni, agli atti dell’ufficio, rese dai componenti della commissione e dal segretario 

verbalizzante di accettazione dell’incarico e di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 155 comma 1 d.lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che nella convenzione del 22.09.2016 è previsto che ai componenti della commissione dipendenti 

del Comune di Firenze non spetti alcun compenso, rimborso od onorario;    

 

Dato altresì atto che nella convenzione del 22.09.2016 è stato previsto che la copertura finanziaria dei costi 

sostenuti dal Comune di Firenze per lo svolgimento del concorso di idee inerente la ex caserma Lupi di 

Toscana sarebbe sia assicurata dall’Agenzia del demanio, fino all’importo massimo di € 39.060,00; 

 

Dato atto in particolare che l’allegato 2 della sopracitata convenzione prevede quale stima massima dei costi 

per l’attività della commissione ammissibile a rimborso da parte dell’Agenzia del Demanio l’importo di €  

35.280,00 al lordo degli oneri di legge e che per la figura del consulente economico è previsto un compenso 

di euro 3.780,00 al lordo di oneri di legge;  

 

Dato atto che il compenso per i 4 membri effettivi della commissione, ad esclusione del Presidente, è 

stabilito in € 7.000,00 ciascuno;  

 

Dato atto che il predetto importo di cui si attesta la congruità  – pari ad € 7.000,00 - deve intendersi: 

- comprensivo della ritenuta d’acconto e di eventuali oneri previdenziali a carico del soggetto incaricato per 

quanto riguarda i seguenti componenti: Prof.ssa Laura Montedoro, Prof. Luca Ortelli, Dott. Giovanni Barca 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

- al netto dell’iva al 22 % per quanto riguarda l’Arch. Thilo Folkerts per un totale di € 8.540,00 iva 

compresa;  

 

Viste la dichiarazione, agli atti dell’ufficio, con cui la Prof.ssa Laura Montedoro  ed il dott. Giovanni Barca 

dichiarano di essere assoggettati a contribuzione separata INPS in quanto il totale complessivo alla data odierna 

dei compensi già incassati a partire dal 1/01/2018, oltre ai compensi relativi al presente incarico e ai compensi relativi 

ad altri contemporanei incarichi per attività di lavoro autonomo occasionale supera € 5.000,00; 

 

Considerato che, con riferimento a ciascuno dei suddetti soggetti incaricati, la parte eccedente da 

assoggettare a contribuzione risulta è pari ad € 2.000,00 (importo del compenso pari ad € 7.000 – € 5.000,00)  

e che l’aliquota complessiva ammonta ad € 480,00 cadauno di cui € 320,00 (pari ai 2/3 della quota) a carico 

del Comune di Firenze ed €  160,00 (pari ad 1/3 della quota) a carico del professionista;  

 

Dato atto che risulta acquisito agli atti la dichiarazione dell’Università Politecnico di Milano secondo cui 

nulla osta al conferimento dell’incarico alla prof.ssa Laura Montedoro; 

 

Dato atto che il Dott. Giovanni Barca non è dipendente pubblico in quanto soggetto in quiescenza;   

 

Dato atto che il Prof. Luca Ortelli è cittadino svizzero non avente né residenza né domicilio fiscale in Italia e 

pertanto lo stesso non è soggetto contribuzione gestione separata INPS;  

 

Dato atto che l’Arch. Thilo Folkers è libero professionista di nazionalità tedesca, il cui compenso non risulta 

soggetto all’assolvimento di specifici oneri contributivi e che all’importo netto di € 7.000 occorre sommare 

l’iva 22 % pari ad € 1.540,00 per un totale di € 8.540,00;        

 

Dato atto che la spesa complessiva inerente i predetti incarichi ammonta ad € 30.180,00  e che la stessa 

risulta dalla somma dei seguenti compensi ed oneri di legge: 

− € 7.320,00 in relazione al compenso spettante alla Prof.ssa Laura Montedoro cod ben 58530 (di cui € 

7.000,00 a titolo di compenso comprensivo degli oneri previdenziali a carico del soggetto incarico ed 

€ 320 a titolo di oneri previdenziali a carico del Comune) 

− € 7.320,00 in relazione al compenso spettante al Dott. Giovanni Barca  COD BEN 58531 (di cui € 

7.000,00 a titolo di compenso comprensivo degli oneri previdenziali a carico del soggetto incarico ed 

€ 320 a titolo di oneri previdenziali a carico del Comune) 

− € 7.000,00 in relazione al compenso spettante al Prof. Luca Ortelli COD BEN 58533;  

− € 8.540,00 in relazione al compenso spettante all’Arch. Thilo Folkers COD BEN 58532 di cui € 

1540,00 per iva 22 %;  

  

Dato atto che: 

- con determinazione 4/2011 l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha dato successive precisazioni 

in merito all’applicazione della legge 136/2010; 

- al punto 3.12 ha precisato che le norme sulla tracciabilità non si applicano ai soggetti di cui all’art. 90, 

comma 1 lett. d), e) f), fbis), g) e h) del Codice, escludendo parimenti i dipendenti delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

- conseguentemente non si procede all’acquisizione del CIG in relazione al conferimento dell’incarico di 

componente della commissione della Prof.ssa Laura Montedoro;  

 

Dato atto che in relazione all’incarico di componente della commissione conferito al Dott. Giovanni Barca è 

stato acquisito il seguente CIG: Z83236492E; 

 

Dato atto in relazione all’incarico di componente della commissione conferito al Prof. Luca Ortelli è stato 

acquisito il seguente CIG: Z252364956; 

 

Dato atto che in relazione all’incarico di componente della commissione conferito alL’Arch. Thilo Folkers è 

stato acquisito il seguente CIG: Z842364973; 

 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

Visto il Regolamento per l’Affidamento di Incarichi Professionali esterni (all. 2 al Regolamento 

sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi) in cui si esclude dall’ambito di applicazione dello stesso “…le 

collaborazioni meramente occasionali che richiedono, per la natura della prestazione, un rapporto ‘intuitu 

personae’ con compensi equiparabili ad un rimborso spese”; 

 

Dato atto che con successivo atto si provvederà all’individuazione e conseguente assunzione dell’impegno 

di spesa del consulente economico previsto al punto 8.5 del bando;  

 

Dato atto che i predetti importi non comprendono il rimborso delle spese per vitto che verranno sostenute 

dai componenti della giuria;     

 

Dato atto pertanto della necessità di garantire un servizio di coffe break e di light lunch a servizio dei 

componenti della suddetta Giuria;  

 

Visto il preventivo del 2.5.2018 prot. 140769, allegato parte integrante del presente atto, trasmesso da 

Tuscan Excelsia S.R.L. cod ben  58485 per un importo di € 170,00 + iva 10 % per un importo complessivo di 

€ 187,00 per il servizio di coffe break per numero 2 giornate di cui si attesta la congruità di spesa – CIG: 

Z2D2364B7E;   

 

Visto il preventivo del 2.5.2018 prot. 140761, allegato parte integrante del presente atto, trasmesso da 

Mercato Centrale Firenze S.r.l. – Ristorante La Tosca cod ben 54313 per un importo di € 175,00 iva 

compresa per il servizio di numero 1 light lunch, importo di cui si attesta la congruità di spesa -  CIG 

Z142364B9E; 

 

Visto preventivo del 2.5.2018 prot. 140771, allegato parte integrante del presente atto, trasmesso da Lallero 

S.r.l. cod ben 58541 per un importo di € 210,00 iva compresa per il servizio di numero 1 lunch, importo di 

cui si attesta la congruità di spesa – CIG Z682364BB5; 

  

Vista la determinazione dirigenziale n. 2017/DD/01304 con cui è stato disposto l’accertamento sul capitolo 

13075 del bilancio 2017 (“Trasferimento somme da Agenzia del demanio per svolgimento concorso di idee 

ex caserma Lupi di Toscana in attuazione Regolamento Urbanistico”) della somma di € 260.000,00, che sarà 

versata  dall’Agenzia del demanio, a titolo di finanziamento delle spese sostenute dal Comune di Firenze 

nello svolgimento del concorso di idee inerente la ex Caserma Lupi di Toscana; 

 

Dato atto che quota parte di detto importo, pari ad 244.760,38, è stata reimputata sul cap di entrata 13075 

annualità 2018;   

 

Ritenuto pertanto di accertare il predetto importo di € 244.760,38 sul cap. 13075 annualità 2018 e di 

assumere correlativamente i seguenti impegni generici correlati: 

- € 13.911,18 sul cap. 34116 annualità 2018; 

- € 40.849,20 sul cap. 34140 annualità 2018;  

- € 190.000,00 sul cap. 34180 annualità 2018;  

 

Visto il nulla osta all’utilizzo del cap. 34140 annualità 2018 trasmesso dalla Direttrice della Direzione 

Urbanistica con mail del 27/04/2018, allegato parte integrante del presente atto;   

 

Ritenuto pertanto di procedere, con il presente atto, all’assunzione di apposito subimpegno di spesa per 

l’importo complessivo di € 30.752,00 sul capitolo 34140/2018 Prestazioni di servizi commissione, giuria e 

consulenze per concorso di idee ex caserma Lupi di Toscana in attuazione del Regolamento Urbanistico 

(entrata cap. 13075); 

   

Ritenuto di nominare, ai sensi del punto 8.5 del bando di concorso, quale segretario verbalizzante, senza 

diritto di voto, l’Arch. Lucia Raveggi; 

 

Dato atto che qualora un membro effettivo dichiari la sua impossibilità a partecipare ai lavori sarà sostituito 

da un membro supplente scelto dal RUP fra i dirigenti del Comune di Firenze;  



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

quale responsabile unico del procedimento del concorso di idee  

per la realizzazione di un nuovo insediamento nell’area dell’ex Caserma Lupi di Toscana 

 

1. di nominare, ai sensi del punto 8.5 del bando di concorso, quali membri della Giuria: 

 

− Presidente della Commissione: Ing. Giacomo Parenti 

 

− Docente universitario di progettazione urbana: Prof.ssa Laura Montedoro 

 

− Architetto del paesaggio: Arch. Thilo Folkerts 

 

− Architetto esperto di progettazione urbana: Prof. Luca Ortelli 

 

− Esperto di progettazione ambientale ecosostenibile: Dott. Giovanni Barca 

 

 

2. di nominare, ai sensi del punto 8.5 del bando di concorso, quale segretario verbalizzante, senza diritto di 

voto l’Arch. Lucia Raveggi; 

3. di dare atto che con successivo atto si provvederà all’individuazione e conseguente assunzione 

dell’impegno di spesa del consulente economico previsto al punto 8.5 del bando; 

4. di dare atto che qualora un membro effettivo dichiari la sua impossibilità a partecipare ai lavori sarà 

sostituito da un membro supplente scelto dal RUP fra i dirigenti del Comune di Firenze;  

5. di accertare il predetto importo di € 244.760,38 sul cap. 13075 annualità 2018 e di assumere 

correlativamente i seguenti impegni generici correlati: 

− € 13.911,18 sul cap. 34116 annualità 2018; 

− € 40.849,20 sul cap. 34140 annualità 2018;  

− € 190.000,00 sul cap. 34180 annualità 2018;  

6. di subimpegnare sul capitolo 34140/2018 Prestazioni di servizi commissione, giuria e consulenze per 

concorso di idee ex caserma Lupi di Toscana in attuazione del Regolamento Urbanistico (entrata cap. 

13075), giusta nulla osta del Direttore della Direzione Urbanistica agli atti dell’ufficio, la  somma 

complessiva di €  30.752,00 comprensiva di oneri di legge, provvedendo ad assumere sul suddetto cap. 

34140 ove sussiste la necessaria disponibilità: 

- apposito subimpegno di € 7.320,00 a titolo di compenso comprensivo di ritenuta d’acconto e di 

contributo previdenziale a carico del soggetto incarico pari ad € 160,00 (1/3) ed a carico del Comune pari 

ad € 320,00 (2/3) a favore della Prof.ssa Laura Montedoro (COD BEN: 58530), dando atto che la P.O. 

Contabilità economica e gestione fiscale provvederà al versamento della relativa contribuzione inps;  

- apposito subimpegno di € 7.320,00 a titolo di compenso comprensivo di ritenuta d’acconto e di 

contributo previdenziale a carico del soggetto incarico pari ad € 160,00 (1/3) ed a carico del Comune pari 

ad € 320,00 (2/3) a favore del Dott. Giovanni Barca (COD BEN: 58531) dando atto che la P.O. 

Contabilità economica e gestione fiscale provvederà al versamento della relativa contribuzione inps; 

- apposito subimpegno di € 7.000,00 a titolo di compenso a favore del Prof. Luca Ortelli (Cod. Ben 

58533) 

- apposito subimpegno di € 7.000,00 a titolo di compenso a favore dell’Arch. Thilo Folkers (Cod. Ben 

58532) 

- apposito subimpegno di € 1.540,00 a titolo di Iva 22 % su compenso spettante all’Arch. Thilo Folkers, 

a favore di COD BEN 351 “Erario dello Stato”, dando atto che la P.O. Contabilità economica e gestione 

fiscale provvederà al relativo versamento;  

- apposito subimpegno di € 170,00 + iva 10 % per un totale di € 187,00 a favore di Tuscan Excelsia 

S.R.L. cod ben  58485;  



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

- apposito subimpegno di € 159,09 + iva 10 % per un totale di 175,00 a favore di Mercato Centrale 

Firenze S.r.l. – Ristorante La Tosca cod ben 54313 

- apposito subimpegno di € 190,91 + iva 10 % per un totale di € 210,00 a favore di Il Lallero S.r.l. cod 

ben 58541;   

7.  di dare atto che  nella convenzione del 22.09.2016 è previsto che ai componenti della Giuria dipendenti 

del Comune di Firenze non spetti alcun compenso, rimborso od onorario;    

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NULLA OSTA DIREZIONE URBANISTICA 

- PREVENTIVO TUSCAN EXCELSIA 

- PREVENTIVO KONNUBIO 

- PREVENTIVO MERCATO CENTRALE 

 

 

Firenze, lì 08/05/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 13075 0 18/001313 00 244760,38 

2) 34140 0 18/004858 00 40849,2 

3) 34140 0 18/004858 05 1540 

4) 34140 0 18/004858 06 187 

5) 34140 0 18/004858 07 175 

6) 34140 0 18/004858 08 210 

7) 34116 0 18/004857 00 13911,18 

8) 34180 0 18/004859 00 190000 

9) 34140 0 18/004858 01 7320 

10) 34140 0 18/004858 02 7320 

11) 34140 0 18/004858 03 7000 

12) 34140 0 18/004858 04 7000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 08/05/2018 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/03206 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


